
0 ^ e-r ( ^ A £ -

АДМИНИСТРАЦИЯ
ШАТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КУРГАНСКОЙ о б л а с т и

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
/.U 4P fS jS  № J J J / с.Шатрово

Об утверждении Положения об Общественном совете по проведению 
независимой оценки качества оказания услуг образовательными 

организациями Шатровского муниципального округа Курганской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ 
«Об основах общественного контроля в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» (далее - Закон об образовании), Федеральным законом от 21 июля 
2014 года № 256-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации по вопросам проведения независимой оценки качества 
оказания услуг в сфере культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и 
образования», Уставом Шатровского муниципального округа Курганской 
области, Администрация Шатровского муниципального округа Курганской 
области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об Общественном совете по проведению 
независимой оценки качества оказания услуг образовательными организациями 
Шатровского муниципального округа Курганской области согласно приложению 
1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав Общественного совета по проведению независимой 
оценки качества оказания услуг образовательными организациями Шатровского 
муниципального округа Курганской области согласно приложению 2 к 
настоящему постановлению.

3. Назначить ответственного за организацию проведения независимой 
оценки качества оказания услуг муниципальными организациями в сфере 
образования - руководителя Отдела образования Администрации Шатровского 
муниципального округа Курганской области.

4. Опубликовать настоящее постановление в соответствии со статьей 44 
Устава Шатровского муниципального округа Курганской области.



5. Контроль за исполнением 
первого заместителя Г.

Глава Шатрове 
муниципального

настоящего постановления возложить на 
Шатровского муниципального округа.

Рассохин

Ю.Ф. Хорошман 
9 12 38



Приложение 1
к постановлению Администрации 
Шатровского муниципального округа
от £ £  t n . f i ! . е * Я

«Об утверждении Положения об 
Общественном совете по проведению 
независимой оценки качества оказания 
услуг образовательными организациями 
Шатровского муниципального округа 
Курганской области»

Положение
об Общественном совете по проведению независимой оценки качества 

оказания услуг образовательными организациями Шатровского 
муниципального округа Курганской области

Раздел I. Общие положения
1. Настоящее Положение об Общественном совете по проведению 

независимой оценки качества оказания услуг образовательными организациями 
Шатровского муниципального округа Курганской области (далее - Положение) 
определяет компетенцию, порядок формирования и организацию деятельности 
Общественного совета по проведению независимой оценки качества оказания 
услуг образовательными организациями Шатровского муниципального округа 
Курганской области (далее - Общественный совет).

2. Общественный совет является общественным органом, обеспечивающим 
проведение независимой оценки качества оказания услуг муниципальными 
образовательными организациями. Общественный совет осуществляет свою 
деятельность на общественных началах.

3. Общественный совет в своей деятельности руководствуется 
Федеральным законом от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах 
общественного контроля в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 
июля 2014 года № 256-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации по вопросам проведения независимой оценки 
качества оказания услуг в сфере культуры, социального обслуживания, охраны 
здоровья и образования», Федеральным законом от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» (далее - Закон об образовании), 
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Курганской области, муниципальными 
правовыми актами муниципального образования, Уставом Шатровского 
муниципального округа Курганской области.

Раздел II. Функции Совета
4. Общественный совет осуществляет следующие функции по 

проведению независимой оценки качества оказания услуг образовательными 
организациями:

1) проводит независимую оценку качества оказания услуг



образовательными организациями с учетом информации, представленной 
оператором;

2) устанавливает, при необходимости, критерии оценки качества 
образовательной деятельности образовательных организаций дополнительно к 
общим критериям, установленным Законом об образовании;

3) представляет в Администрацию Шатровского муниципального округа 
Курганской области результаты независимой оценки качества оказания услуг 
образовательными организациями, а также предложения об улучшении их 
деятельности; поступившая в Администрацию Шатровского муниципального 
округа Курганской области информация о результатах независимой оценки 
качества оказания услуг образовательными организациями подлежит 
обязательному рассмотрению органом местного самоуправления в месячный срок 
и учитывается при выработке мер по совершенствованию деятельности 
учреждений образования.

Раздел III. Порядок формирования Совета
5. Численность Общественного совета составляет 7 человек. Члены 

Общественного совета осуществляют свою деятельность на общественных 
началах.

6. Общественный совет действует бессрочно, датой начала работы 
Общественного совета является дата первого заседания.

7. Общественный совет формируется из числа представителей 
общественных организаций, а также на основе добровольного участия в его 
деятельности граждан Российской Федерации, проживающих на территории 
Шатровского муниципального округа Курганской области и достигших возраста 
18 лет. Общественный совет формируется таким образом, чтобы была исключена 
возможность возникновения конфликта интересов.

8. Состав Общественного совета утверждается нормативным актом 
Администрации Шатровского муниципального округа Курганской области.

9. Информация о деятельности Общественного совета размещается на 
официальном сайте Администрации Шатровского муниципального округа 
Курганской области в сети «Интернет».

Раздел IV. Организация деятельности Совета
10. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с 

настоящим Положением и планом работы на год, формируемым Общественным 
советом.

11. Основной формой деятельности Общественного совета являются 
заседания, которые проводятся не реже одного раза в полугодие и считаются 
правомочными в случае присутствия не менее половины членов Общественного 
совета. По рассмотренным вопросам открытым голосованием простым 
большинством от числа присутствующих членов Общественного совета 
принимаются решения, которые носят рекомендательный характер и отражаются 
в протоколах заседаний Общественного совета. Члены Общественного совета, не 
согласные с решением Совета, могут изложить свое особое мнение, которое 
вносится в протокол заседания Общественного совета.

12. Председатель Общественного совета:



1) организует работу Общественного совета и председательствует на его 
заседаниях;

2) подписывает протоколы заседаний и другие документы Общественного 
совета;

3) взаимодействует с Администрацией Шатровского муниципального 
округа Курганской области по вопросам реализации решений Общественного 
совета.

13. Заместитель председателя Общественного совета:
1) председательствует на заседаниях Общественного совета в случае 

отсутствия председателя Общественного совета;
2) участвует в организации работы Общественного совета и подготовке 

планов работы Общественного совета.
14. Секретарь Общественного совета:
1) организует заседания Общественного совета, уведомляет членов 

Общественного совета о дате и времени предстоящего заседания;
2) готовит и согласовывает с председателем Общественного совета проекты 

документов и решений для обсуждения на заседаниях Общественного совета;
3) ведет, оформляет и рассылает членам Общественного совета протоколы 

заседаний, а также материалы к предстоящему заседанию Общественного совета;
4 ) информирует членов Общественного совета о мероприятиях и 

документах, имеющих значение для организации и содержания деятельности 
Общественного совета.

15. Члены Общественного совета:
1) вносят предложения по формированию повестки заседания 

Общественного совета;
2) взаимодействуют со средствами массовой информации по освещению 

вопросов, относящихся к компетенции Общественного совета;
3) участвуют в подготовке материалов по рассматриваемым на заседаниях 

Общественного совета вопросам;
4) лично участвуют в заседаниях Общественного совета и не вправе 

делегировать свои полномочия третьим лицам, участвуют в обсуждении вопросов 
и голосовании.

16. По решению Общественного совета в его заседаниях могут участвовать 
иные лица, не являющиеся членами Совета, без права голоса.

Руководитель организационного отдела аппарата 
Администрации Шатровского
муниципального округа В.И. Белоногова



Приложение 2
к постановлению Администрации 
Шатровского муниципального округа
от A L u t f 'a d__ ____________№ 3 /4
«Об утверждении Положения об 
Общественном совете по проведению 
независимой оценки качества оказания 
услуг образовательными организациями 
Шатровского муниципального округа 
Курганской области»

СОСТАВ
Общественного совета по проведени ю  независим ой оценки качества 

оказания услуг образовательными организациями Шатровского 
муниципального округа Курганской области

Председатель Общественного совета - первый заместитель Главы 
Шатровского муниципального округа;

заместитель председателя Общественного совета - руководитель Отдела 
образования Администрации Шатровского муниципального округа Курганской 
области;

секретарь Общественного совета - заведующий методическим кабинетом 
Отдела образования Администрации Шатровского муниципального округа 
Курганской области.

Члены Общественного совета:
директор МКОУ «Бариновская СОШ»;
специалист Отдела социального развития Администрации Шатровского 

муниципального округа Курганской области;
председатель родительского совета Шатровского муниципального округа 

(по согласованию);
председатель профессионального союза работников образования и науки 

Шатровского муниципального округа (по согласованию).

Руководитель организационного отдела аппарата 
Администрации Шатровского 
муниципального округа В.И. Белоногова


